הכנסת

מרכז המחקר והמידע

## תלונה בנוגע לחריגות בפליטת פורמלדהיד ממפעלי "כרמל כימיקלים"

מוגש לוועדה לפניית הציבור

י"ב בסיוון תשס"ט

14 ביוני 2009

**כתיבה: דפנה סידס-כהן**

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

<sup>12</sup> ד"ר אריה ונגר, מדען איכות אוויר בעמותת "אדם, טבע ודין", דואר אלקטרוני, 3 ביוני 2009.

משרד הבריאות<sup>13</sup> והמשרד להגנת הסביבה.<sup>14</sup> בארצות-הברית יש נטייה לראות בחומר הפורמלדהיד מזהם אוויר בעל פוטנציאל נזק רב.

בארץ יש תקן סביבה מחייב ל-21 חומרים מזהמים במסגרת התקנות למניעת מפגעים (איכות אוויר), התשנ"ב-1992. נוסף על 21 חומרים אלו יש 112 חומרים מזהמים שלגביהם אין תקן מחייב, והמשרד להגנת הסביבה קבע לגביהם ערכי ייחוס, ולפיהם המשרד מכוון את מדיניותו בדבר תקן הפליטה.<sup>15</sup> ערכי ייחוס אלו נקבעו בוועדת אלמוג, אשר מונתה בשנת 2006 על-ידי מנכ"לית המשרד להגנת הסביבה דאז, ד"ר מיקי הרן, ועמד בראשה פרופ' שלמה אלמוג.

מכאן, אי-פינוי תכולת הברכה במועד כפי שנקבע בתנאים ברשיון העסק (עד לתאריך 31 במרס 2009) יש בו כדי להחמיר את זיהום האוויר בפורמלדהיד, שהנו חומר מסרטן בבני-אדם" וכן כי "זיהום האוויר עלול להתחזק בחודשים הקרובים עקב העלייה בקצב האידוי בחודשי הקיץ". (ההדגשות אינן במקור).<sup>24</sup>

#### הערכת סיכונים במקרים של תקלות

בתקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים), התשנ"ג-1993, נקבע כי על בעל מפעל מסוכן להכין תיק מפעל לטיפול בתקלות העלולות להתרחש תוך כדי התפעול ומהוות סכנה לבני-אדם ולסביבה, וכי יש לבחון את התיק מחדש ובהתאם לכך לאשרו מדי שנה בשנה. בדצמבר 2008, לבקשת איגוד ערים לשמירת איכות הסביבה הוגשה, בין היתר, למשרד להגנת הסביבה חוות דעת של ד"ר ברנדה פליקשטיין בדבר עמידתו של מפעל כרמל כימיקלים בתנאים לרשיון עסק של מפעלים.

בנובמבר 2008 הגיש המפעל מחדש תיק מפעל למשרד להגנת הסביבה ובו הערכת סיכונים לגבי שיעורי החומרים המסוכנים הנפלטים שהובאו בחשבון היתה להערכה שאושרה בשנת 1994. כלומר, לפחות עד נובמבר 2008 חודש רשיון העסק

<sup>20</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.

<sup>21</sup> רוברט ראובן, לשעבר מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, מכתב התראה לפי חוק רישוי עסקים בגין ניהול עסק תוך הפרת תנאי רשיון העסק ובגין גרימת זיהום אוויר בלתי סביר, מכתב התראה לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 20 במאי 2009.

<sup>22</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.

<sup>23</sup> שם.

<sup>24</sup> רוברט ראובן, לשעבר מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, מכתב התראה לפי חוק רישוי עסקים בגין ניהול עסק תוך הפרת תנאי רשיון העסק ובגין גרימת זיהום אוויר בלתי סביר, מכתב התראה לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 20 במאי 2009.

של המפעל בשעה שהערכת הסיכונים שלו לגבי שיעורי החומרים המסוכנים שייפלטו במקרה של תקלה קטנה במידה ניכרת מהשיעורים שאמורים היו להיות מובאים בחשבון.<sup>25</sup>

### הסנקציות החוקיות שאפשר לנקוט בגין חריגות מפעל כרמל כימיקלים

ממכתבי ההתראה והשימוע של המשרד להגנת הסביבה למפעל כרמל כימיקלים עולה כי יש שלושה דברי חקיקה הרלוונטיים לעניין החריגות בפליטת חומר הפורמלדהיד שנמצאו במפעל זה, כדלהלן:<sup>26</sup>

- חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968;
- חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961;
- תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990.

כאמור, תקני הפליטה של חומרים שונים מצוינים ברשיון העסק שניתן למפעל. **המשרד להגנת הסביבה יכול לפתוח בהליך פלילי נגד המפעל בגין אי-עמידה בתנאי רשיון העסק** בהתאם לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.<sup>27</sup> העונש המרבי בגין עבירה על חוק זה הוא 18 חודשי מאסר או קנס בסך 67,300 ש"ח, וקנס נוסף בסך 1,300 ש"ח עבור כל יום שבו נמשכת העבירה לאחר קבלת ההתראה.<sup>28</sup>

גרימת זיהום אוויר בלתי סביר היא עבירה על החוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961. חשוב לציין שקשה להוכיח אשמה של המפעל בגרימת זיהום אוויר בלתי סביר בהתאם לחוק זה.<sup>29</sup> כמו כן, ערכי הייחוס שנקבעו בוועדת אלמוג, שלפיהם נטען שיש חריגות בפליטת הפורמלדהיד, אינם מעוגנים בחוק.<sup>30</sup> בחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961, נקבע שהעונש המרבי על עבירה בגין גרימת זיהום אוויר בלתי סביר הוא 6 חודשי מאסר וקנס בסך 202,000 ש"ח. אם העבירה נעשתה על-ידי תאגיד,<sup>31</sup> יש כפל קנס, וכן בית-המשפט רשאי להטיל קנס בשיעור של 5% מהקנס המרבי בגין כל יום שבו העבירה נמשכת לאחר קבלת ההתראה – כלומר, על-פי חוק זה אפשר להטיל על המפעל קנס שסכומו 404,000–202,000 ש"ח וקנס בעבור כל יום שחולף לאחר קבלת ההתראה בסכום 20,200–10,100 ש"ח.<sup>32</sup>

<sup>26</sup> רוברט ראובן, לשעבר מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, מכתב התראה לפי חוק רישוי עסקים בגין ניהול עסק תוך הפרת תנאי רשיון העסק ובגין גרימת זיהום אוויר בלתי סביר, מכתב התראה לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 20 במאי 2009. וגם שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.

<sup>27</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה של המשרד להגנת הסביבה ועו"ד איילת בן-עמי, יועצת משפטית למחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 8 ביוני 2009.

כתבי-אישום אלו הובילו בשנת 2006 להסדר טיעון בין הצדדים ולפסק-דין, שהוחלט בו על קניסת המפעל בסכום של 700,000 ש"ח ועל הטלת 150 שעות שירות לתועלת הציבור על סמנכ"ל ומנכ"ל המפעל דאז. נוסף על כך, בשנת 2001 בוצע הליך של אכיפה מינהלית, שהביא

<sup>33</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.

<sup>34</sup> כאמל קזאמל, מרכז איכות אוויר במחוז חיפה של המשרד להגנת הסביבה, דואר אלקטרוני, 7 ביוני 2009.

<sup>35</sup> עו"ד איילת בן-עמי, יועצת משפטית למחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, דואר אלקטרוני, 14 ביוני 2009.

<sup>38</sup> רוברט ראובן, לשעבר מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, פרוטוקול שימוע למפעל כרמל כימיקלים מתאריך 1.12.2008.

<sup>39</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.

<sup>40</sup> שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה של המשרד להגנת הסביבה ועו"ד איילת בן-עמי, יועצת משפטית למחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 8 ביוני 2009.

<sup>41</sup> ד"ר מיכה ברחנא, רשם הסרטן הלאומי במשרד הבריאות, שיחת טלפון, 11 ביוני 2009.

4. ד"ר מיכה ברחנא, רשם הסרטן הלאומי במשרד הבריאות, דואר אלקטרוני, 7 ביוני 2009.
5. ד"ר אריה ונגר, מדען איכות אוויר בעמותת "אדם, טבע ודין", דואר אלקטרוני, 3 ביוני 2009.
6. שלמה כץ, מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, התראה והזמנה לשימוע לפני חידוש היתר הרעלים לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ולפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, הזמנה לשימוע לגיל דנקר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 2 ביוני 2009.
7. כאמל קזאמל, מרכז איכות אוויר במחוז חיפה של המשרד להגנת הסביבה, דואר אלקטרוני, 7 ביוני 2009.

8. רוברט ראובן, לשעבר מנהל מחוז חיפה במשרד להגנת הסביבה, מכתב התראה לפי חוק רישוי עסקים בגין ניהול עסק תוך הפרת תנאי רישיון העסק ובגין גרימת זיהום אוויר בלתי סביר, מכתב התראה לגיל דנקנר, מנכ"ל כרמל כימיקלים בע"מ, 20 במאי 2009.